
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 22/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Marcelo Vergotti  

Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 22/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento 04 

Designação 04 

Dispensa 06 

Exoneração 07 

Outros 07 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 22/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

Portaria 0023/NCET. Porto Velho, 20 de abril de 2016. 

 A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 21/DMAT/2016, de 19 de abril de 2016, 

RESOLVE:       
AUTORIZAR o afastamento do Prof. Abel Ahbid Ahmed Delgado Ortiz, SIAPE nº 

1515133, para participar e apresentar trabalho no IV Colóquio de Matemática da Região Sul, no 

período de 02 a 06/05/2016, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul em Rio Grande, no 

Campus Carreiros, Rio Grande – RS. 

 

 

Portaria nº 346/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo n° 23118.000510/2016-31,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente FILIPE SOUZA DE AZEVEDO, 

SIAPE nº 2246445, lotado no Departamento Acadêmico de Medicina - Campus de Porto Velho, para 

cursar Residência Médica em Pediatria no Hospital Barão de Lucena, vinculado ao Governo do Estado 

de Pernambuco, no período de 01/03/2016 a 01/03/2018, na cidade de Recife/PE. Com ônus limitado. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 006/2016/PROPESQ. Porto Velho, 19 de Abril de 2016. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 

1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria n.º 394/GR de 11 de maio de 2012, publicada no 

Boletim de Serviço nº 41, de 14 de maio de 2012, a Portaria n.º 629/2015/GR/UNIR, de 29 de junho 

de 2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 62, de 30 de junho de 2015, que descentraliza os 

serviços de emissão de Portarias, e  

1 - Considerando a carta convite RENAESP para elaboração do projeto de "Mestrado 

Profissional em Segurança Pública";  

2 – Considerando que é necessária a formalização de comissão, inclusive para representação 

perante os órgãos cabíveis, Ministério da Justiça e Ministério da Educação, em seus setores 

pertinentes.  

RESOLVE: 

Designar a "Comissão de Projetos Especiais para a RENAESP" para elaborar projeto, 

confeccionar projeto pedagógico e matriz curricular, redigir plano de trabalho, execução e prestação de 

contas e todas as demais etapas e seus componentes, para a "Secretaria Nacional de Segurança Pública 

do Ministério da Justiça, por meio do Departamento de Pesquisa, Análise da Informação e 

Desenvolvimento de Pessoal em Segurança Pública – DEPAID", no âmbito da "Rede Nacional de 

Altos Estudos em Segurança Pública – Renaesp", visando ofertar, no ano de 2017, vagas em Programa 

de "Mestrado Profissional em Segurança Pública", composta pelos seguintes integrantes: 

Drª JOLIZA CHAGAS FERNANDES, SIAPE nº 1420054 

Drª APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIM, SIAPE nº 1546985 

Drª MARIA HERCILIA RODRIGUES JUNQUEIRA, SIAPE nº 0396969 

Dr° MÁRCIO SECCO, SIAPE n° 1478202 

Dr° RODOLFO DE FREITASJACARANDÁ, SIAPE nº1844091 

Ms. VINÍCIUS VALENTIN RADUAN MIGUEL, SIAPE nº 1820324 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 22/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Portaria n° 008/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 20 de abril de 2016. 

O Diretor do Câmpus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 433/GR, datada de 05 de junho de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 54, de 11 de junho de 2013, e considerando o que consta no 

Memorando nº s/n, de 30.04.2016, emitido pelo Prof. Dr. Carlos Mergulhão Júnior, Coordenador do 

MNPEF/Polo de Ji-Paraná, 

RESOLVE: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Bolsas – Polo 

Ji-Paraná/MNPEF, para tratar de critérios de distribuição, acompanhamento e outros assuntos e 

pendências relacionados a bolsas recebidas através do programa MNPEF pelos alunos do curso de 

Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física, em andamento neste Câmpus:  

- Dr. Kécio Gonçalves Leite – presidente;  

- Dra. Beatriz Machado Gomes – titular; 

- Dra. Nara Luisa Reis de Andrade – titular; e 

- Dr. Walter Trennepohl Junior – suplente. 

II – A comissão terá validade por 2 (dois) anos contados a partir da data desta Portaria.  

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Ordem de Serviço N° 09/2016/PPGMAD/UNIR. Porto Velho/RO, 19 de abril de 2016. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de usas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração, Profa. 

Dra. Mariluce Paes de Souza, SIAPE 2117294, e Profa. Dra. Rosália Maria Passos da Silva, SIAPE 

0396867, para compor a comissão de revalidação de diploma de Gilmar Duarte Ribeiro Bueno. 

A comissão de revalidação terá como presidente a Profa. Dra. Mariluce Paes de Souza e o 

prazo de 60 dias, a contar desta data, para apresentar o parecer, entregando na oportunidade o processo 

n 23118.000858/2016-28, bem como a Dissertação. 

Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Ordem de Serviço N° 10/2016/PPGMAD/UNIR. Porto Velho/RO, 19 de abril de 2016. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de usas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR as docentes do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração, Prof. 

Dr. Carlos André da Silva Müller, SIAPE 1546037, e Profa. Dra. Gleimiria Batista da Costa, 

SIAPE 2363379, para compor a comissão de revalidação de diploma de Auristela Carmelita Silva 

Martello. 

A comissão de revalidação terá como presidente o Prof. Dr. Carlos André da Silva Müller e 

o prazo de 60 dias, a contar desta data, para apresentar o parecer, entregando na oportunidade o 

processo n 23118.002918/2016-66, bem como a dissertação.  

Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Portaria nº 349/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 097/2016/DCJP/UNIR Ji-Paraná-

RO, de 15 de abril de 2016, (anexo do E-mail Institucional: diretoriajp@unir.br, de 15/04/2016), 

RESOLVE: 

mailto:diretoriajp@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 22/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Art.1º - Designar o servidor CARLOS BATISTA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1123143, 

Assistente em Administração, para a função de Secretário de Registros e Controle 

Acadêmicos/Substituto (SERCA), do Campus de Ji-Paraná, Função Gratificada (FG-1), no período de 

14/04/2016 a 12/07/2016, em virtude de Licença para Capacitação do titular.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 350/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 055/2016/DCAR/UNIR Ariquemes-

RO, de 15 de abril de 2016, (anexo do E-mail Institucional: campusariquemes@unir.br, de 

18/04/2016), 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA, 

SIAPE nº 1645990, para a função de Secretário/substituto da Secretaria de Registros e Controle 

Acadêmicos – SERCA, do Campus de Ariquemes, Função Gratificada (FG-1), nas ausências e 

impedimentos do titular, a partir de 12/04/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 347/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 020/DGP Porto Velho-RO, de 

01/04/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora TAIS PONCIO PACHECO, SIAPE nº 2163020, 

da Função de Coordenadora de Qualidade de Vida do Servidor – CQVS, Função Gratificada – FG - 1, 

a partir de 01/04/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 348/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 020/DGP Porto Velho-RO, de 

01/04/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora CAMILA LIMA CHAVES, SIAPE nº 2132029, da 

Função de Coordenadora/substituta de Qualidade de Vida do Servidor – CQVS, Função Gratificada – 

FG - 1, a partir de 01/04/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

mailto:campusariquemes@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 22/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Portaria nº 351/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 052/2016/DCRM/UNIR, de 18 de 

abril de 2016 (anexo do e-mail institucional: direcaorm@unir.br, de 18/04/2016); 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora docente THAIS RABELO DOS SANTOS, SIAPE 

nº 2033945, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária – Campus de 

Rolim de Moura, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de 15/04/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 352/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 052/2016/DCRM/UNIR, de 18 de 

abril de 2016 (anexo do e-mail institucional: direcaorm@unir.br, de 18/04/2016); 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora docente THAIS RABELO DOS SANTOS, SIAPE 

nº 2033945, do cargo de Vice-Diretora do Campus de Rolim de Moura, a partir de 15/04/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA nº. 002/2016/DCV/UNIR. Vilhena, 22 de abril de 2016. 
A Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante as 

Portarias 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016 e 629/2015/GR/UNIR, de 29 de junho de 2015, 

Art. 7º, alínea d; Resolução 285/CONSEA, de 21 de setembro de 2012, Art. 5º, em atendimento ao 

Memorando nº 024/2016/DECC/UNIR/Vilhena, de 18/04/2016, 

RESOLVE:  

I – ALTERAR, parcialmente, as Portarias nº 002/2013/DC/UNIR/Vilhena, de 12/03/2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 14/03/2013, que designou os membros para a constituição 

do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Ciências Contábeis, do Campus da 

UNIR/Vilhena e nº 006/2014/DC/UNIR/Vilhena, de 29/05/2014,  publicada no Boletim de Serviço nº 

46, de 30/05/2014, que alterou a primeira, com os seguintes procedimentos: 

a) EXCLUIR, a partir de 18/04/2016, os nomes dos servidores docentes: DEYVISON DE 

LIMA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2492870 e ODIRLEI ARCANGELO LOVO, matricula 

SIAPE 2887259, WELLINGTON SILVA PORTO, matricula SIAPE nº 2322773, como membros 

do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Ciências Contábeis, do Campus da 

UNIR/Vilhena. 

b) INCLUIR, a partir de 18/04/2016, os nomes dos servidores docentes: ADELMO PEDRO 

DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1301300 e ELDER GOMES RAMOS, matricula 

SIAPE n° 2081115, como membros do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Ciências 

Contábeis, do Campus da UNIR/Vilhena. 

 II – Os demais itens das referidas portarias permanecem inalterados. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 22/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

 

PORTARIA N.º 004/2016/DCPM, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 

O DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, PROF. DR. MARLOS OLIVEIRA PORTO, no 

uso de suas atribuições legais previstas no art. 37, Inciso VII do Regimento Geral, 

CONSIDERANDO a necessidade de organizar o I Workshop de Zootecnia do Campus de Presidente 

Médici,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Constituir Comissão para organização do I Workshop de Zootecnia do Campus de 

Presidente Médici, que será realizado no dia 13 de maio de 2016; 

Art. 2º - A comissão será integrada pelos servidores e acadêmicos: 

Docentes coordenadores: 

 Prof.ª Dr.ª Bruna Rafaela Caetano Nunes 

 Prof.ª Dr.ª Jucilene Cavali 

Discentes coordenadores: 

 Discente Evely Caroliny Abatti Rodrigues (Presidente) 

 Discente Iran Silva de Lima (Vice-Presidente) 

 Discente Viviane Gotardi Rocha (Tesoureira) 

 Discente Emerson Silva dos Santos (Vice-Tesoureiro) 

 Discente Marielly Cristiny Pompeo Farinha (Secretária) 

Art. 3º - O prazo para a conclusão dos trabalhos fica fixado para o dia do evento, 13 de maio 

de 2016; 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Portaria nº 353/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000489/2016-73, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aposentar a servidora LUCIA REJANE GOMES DA SILVA, SIAPE n° 0396859, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, 

código de vaga n° 307623, com base no art. 40º, § 1º, inciso II, alínea “a”, da CF/88, com redação 

modificada pela EC nº 41/2003. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


